si improbitatem utriusque parem tribuamus, utriusque laudem quo-
 que adimemus. Quomodo ergo haec controuersia recte di-
 iudicabitur? Visne, ut ostendam tibi? Fiet. Dicat mihi ani-
 mus, ut apud Platonem est, quoddam esse genus hominum, quod
 nec virtute excellit, nec improbitati penitus se adstrinxit, qua-
 tenus a rectis opinionibus non auersum est penitus, sed sub
 bona lege bene institutum educatumque est. Hoc hominum
 genus, tanquam ambiguum, tanquam in medio virtutis vitiique
 constitutum, bifariam diuidamus, ut alios terrae relinquamus,
 alios in castra mittamus; in hoc genere utriusque studium spe-
 ctemus, utrum magis ad virtutem, utrum magis ad improbita-
 tem, vel hunc vel illum impellat. Videamus autem hoc modo.

4. Maxi-

ⁱ ἡ κακία [ἐπανισχυμένη] Vulgo
 ἀπεξισχυμένη. Vocem, quam re-
 cepimus, exhibent Reg. et
 Harleian.

^k [κρῖναι] τὸ λεγόμενον,] Vulgo
 κρῖναι, nolentibus mss.

^l κατὰ τὰς Πλάτωνος λόγους,]
 Respicit, opinor, ad Platonis
 Sympos. p. 327. vbi Socrates
 orationem Diotimae refert, in
 qua probat, aliquid ἐν μεταίχμιῳ

ἀρετῆς καὶ κακίας esse positum.
 Vide sis et Alcinoium Doctr.
 Plat. cap. XXIX.

^m [ὕπὸ] τῶν ἐπιτηδευμάτων]
 Scaliger, Heinsio probante,
 scribit [ἀπὸ] τῶν ἐπιτηδευμάτων.
 Et vere quidem.

ⁿ ἐκότερον. Ὑπὸ ἐκατέρῃ etc.]
 Distingue: θεασώμεθα ἀπὸ τῶν
 ἐπιτηδευμάτων ἐκότερον, ὑπὸ ἐκα-
 τέρῃ etc. M.

F 5

Sectio

δ'. Μέγιστον ἀνθρώπῳ κακὸν ἐπιθυμία. Πότερον ἐπιθυμίας ἐργασικώτερον, πόλεμος, ἢ γεωργία; Καὶ μὴν τὸ μὲν ἀκόρεστον, τὸ δὲ Φειδωλὸν ἀκόρεστον μὲν ὁ πόλεμος, Φειδωλὸν δὲ ἢ γεωργία. Καὶ τὸ μὲν παντοδαπὸν ὁ πόλεμος, ἀπλῆν ἢ γεωργία^ο. καὶ τὸ μὲν ἀδύλον, τὸ δὲ ὠμολογημένον. Τί γὰρ ἂν εἴη ἀδύλοτερον τῆς ἐν πολέμῳ τύχης; βέβαιος δὲ ὁ ἐν γῆ πόνος. Πόλεμος ὑπ' εὐτυχίας μάλις θρασύνεται, ἢ δὲ γεωργία ὑπ' εὐκαρπίας σωφρονίζεται. Εἰ δὲ καὶ ὁ θυμὸς, ἀνθρώπῳ σύνοικος, χαλεπὸς^ρ, καὶ δεόμενος πολλῆς παιδαγωγίας: τί ἂν ἢ θυμῷ παρασκευαστικώτερον πολέμου καὶ ὅπλων; τί δὲ γεωργίας ἠπιώτερον; Πρὸς γε μὴν τὰς ἀρετὰς αὐτὰς ἕτως ἔχει ἐκάτερον. Καὶ πρῶτόν γε πρὸς σωφροσύνην ὅπλα ἔχων ἀνὴρ, ὁ

4. Maximum homini malum est cupiditas. Vtrum cupiditatem facilius generat, bellum, an agricultura? Atqui alterum insatiabile esse constat, frugale alterum; insatiabile est bellum, frugalis est agricultura. Maxima belli est varietas, simplex est terrae studium; alterius ambigua, alterius certissima est ratio. Quid enim belli fortuna minus certum est? terrae vero cultus semper est sui similis. Fausto belli successu efferruntur animi; fructuum vbertas moderatiorem efficit agriculturam. Quod si bilis et iracundia, res molestae, difficilesque, et quae aegre in officio contineri possunt, semper comitantur hominem; quis maior iracundiae fomes est, quam bellum et arma? quid contra agricultura mitius? Iam ad virtutes utrumque ita se habet. Ac primo ad temperantiam: qui arma trahat,

si vir

Sectio δ'.

ο ἀπλῆν ἢ γεωργία.] Repone ἀπλῆν [δὲ] ἢ γεωργία.

Ibid. δ πόλεμος ἀπλῆν ἢ γεωργία.] Supplendum τὸ δὲ ἀπλῆν, ἢ γεωργία: vt in praecedenti et subsequenti exempli vbi τὸ μὲν et τὸ δὲ aduersantur. M.

ρ ὁ θυμὸς, ἀνθρώπῳ σύνοικος, χαλεπὸς etc.] Sic distinguendum

puto: Εἰ δὲ καὶ ὁ θυμὸς ἀνθρώπῳ σύνοικος χαλεπὸς, καὶ δεόμενος πολλῆς παιδαγωγίας, τί ἂν ἢ etc. Σύνοικος χαλεπὸς dicitur, vt ἀγαθὴ ξύνοικος, Diss. XXXVII, 7. ἀγαθὴ σύνοικος, ibidem sect. 5. ἀγαθὴ κερσοτρόφος Homer. Odyss. I. οἰκέρως ἀγαθὰς Epist. ad Titum II, 5. Vide Cl. Taylorum in Indice Attico ad Lyfiam, V. Adiectivum. M.

q καὶ

μὲν ἰσχυρὸς ἰταμώτερος, ὁ δὲ δειλὸς σφαλερώτερος· καὶ ὁ μὲν θρασυὺς ἰταμώτερος^q, ὁ δὲ ἀσθενὴς θρασύτερος^r, ὁ δὲ Φιλήδονος ἀκολαστότερος. Γεωργῶν ἀνὴρ, ὁ μὲν ἰσχυρὸς εὐκαρπώτερος, ὁ δὲ ἀσθενέστερος ὑγιεινότερος^s, ὁ δὲ δειλὸς ἀσφαλέστερος, ὁ δὲ Φιλήδονος σωφρονέστερος. Εἰ δὲ καὶ πρὸς δικαιοσύνην ἐξετάξεις, πόλεμος μὲν διδάσκαλος ἀδικίας, γεωργία δὲ δικαιοσύνης. Ὁ μὲν γὰρ πλεονέκτης τὲ ἐστὶ, καὶ ἐπὶ τὰ ἀλλότρια ἄγει, καὶ αὐτὸς αὐτῶν κρᾶτις ἔχει,

si vir fortis est, fit temerarius; si imbellis, periculo se exponit: non enim minus, qui iam audax est, fit temerarius; quam qui imbellis est, fit audacior; qui voluptates ante amavit, fit dissolutior. In agricultura contra, qui fortis est, frugibus abundat; qui infirmior, valetudini suae consulit; qui meticulosus est, prudentius agit; qui voluptati addictus fuit, fit continentior. Si iustitiam spectes, bellum iniustitiae magister est, agricultura iustitiae. Bellum cum alterius iniuria plura semper quaerit, alterius bonis semper imminet, ac tum demum finem suum consequi

^q καὶ ὁ μὲν θρασυὺς ἰταμώτερος,] Haec mihi suppositicia videntur; praeterquam enim, quod ἰταμώτερος parum concinne repetitur, in sequentibus, ubi de agricola mentio fit, nihil est eius ἀντίστροφον.

Ibid. ὁ μὲν θρασυὺς, ἰταμώτερος] Atqui modo dixerat, ὁ μὲν ἰσχυρὸς, ἰταμώτερος. quoniam haec pauperies Sermonis et Inventionis? Suppositicia videntur haec Cl. Editori, qui de Duplici Editione harum Dissertationum nihil suspicatus est, M.

^r ὁ δὲ ἀσθενὴς, θρασύτερος] Miles infirmus est audacior. hoc manifeste falsum est. Porro, rectius opponerentur ἰσχυρὸς et ἀσθενὴς, δειλὸς et θρασυὺς, quam ut nunc

habet Contextus. sed omnia per totam hanc periodum et Comparisonem sunt confusa; opinor ex commixtione Lectionum Duarum Editionum. M.

^s ὁ δὲ ἀσθενέστερος ὑγιεινότερος] Agricola infirmior valetudine magis prospera utitur. Hoc aeque falsum est, ac istud, quod de milite paulo ante notauimus. et quare ἀσθενέστερος, cum caetera omnia sint gradus positivi? Sed et aliud vide. militem et Agricolam comparaturus, sed quinque diuersis χαρακτηρισμοῖς primo Militem proponit; nempe, quatenus est ἰσχυρὸς, δειλὸς, θρασυὺς, ἀσθενὴς, et Φιλήδονος: cum vero Agricola adducendus est et componendus, vnus ex quinque